ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА РЕГУЛАТИВАТА
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	Одговорно лице и контакт информации:
	Снежана Петковска ,раководител на сектор за правни работи  

	Вид на Извештај
	Нацрт

	Обврската за подготовка на предлогот на закон произлегува од:
	Предложеното изменување и  дополнување на Законот за индустриски-зелени зони е во насока на уредување на на постапка за трансформација на технолошко индустриска развојна зона  во индустриска .

	Поврзаност со Директивите на ЕУ
	Нема 

	Дали нацрт извештајот содржи информации согласно прописите кои се однесуваат на класифицираните информации 
	Не

	Датум на објавување на нацрт Извештајот на ЕНЕР:
	 .10.2014

	Датум на доставување на нацрт Извештајот до Министерството за информатичко општество и администрација:
	 

	Датум на добивање на мислењето од Министерството за информатичко општество и администрација:
	 

	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат  
	 / 


1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1 Опис на состојбите 

 Со  Законот за индустриски-зелени зони се уредуваат условите и начинот за основање, управување и работење со индустриските и зелените зони, дејностите кои се вршат во индустриските и зелените зони, условите за нивно вршење, како и престанокот на работа на индустриската и зелената зона, отуѓувањето на земјиштето и обврските на сопственикот на дел од земјиштето кој ќе ја врши дејност во зоната 
Со предложените измени на Законот се воведува можност технолошко индустриска развојна зона да биде трансформирана во индустриска зона, согласно точно утврдена постапка.  

1.2 Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 

Со закон  да се уреди поостапката за трансформација  на технолошко индустриска развојна зона  во индустриска . 
2. 
Цели на предлог регулативата

Целта на Предлогот на закон за изменување и дополнување на  Законот за индустриски-зелени зони е уредување на постапката  за трансформација на технолошко индустриската развојна зона во индустриска зона.
3.
Можни решенија (опции)

1.3 Опис на решението „не прави ништо“  

3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

Со  предложеното изменување и  дополнување на Законот за  индустриски –зелени зони се овозмува со законски одредби да  се уреди   постапката  за трансформација на технолошко индустриската развојна зона во индустриска зона  .            
4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1 Економски влијанија .
Се очекува  позитивни ефекти  во делот на  овозможување на постапка за трансформација на технолошко индустриска развојна зона во индустриска.
4.2
Фискални влијанија 

Нема 
4.2 Социјални влијанија ,
Нема 

4.3 Влијанија врз животната средина,

4.4 Нема  

4.5
Административни влијанија и трошоци – 

а) трошоци за спроведување 

Нема 

б)трошоци за почитување на регулативата 

Нема 
5.
Консултации

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување

Заинтересирани субјекти за инвестирање во индустриската зона .
   ,  
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 

   Во координација со Дирекцијатат за  ТИРЗ.       
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто,
             /
6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

Ако не се донесе законот

6.3
Препорачано решение со образложение

Со  членот 1 од Предлог законот се  воведуваат нови одредби со кои се уредува и постапката за трансформација на технолошко индустриска развојна зона во индустриска зона. 
Со членот 2 од предлог законот се воведува нова одредба со која се дефинира значењето на поимот “Сопственик на цела зона“,  кој може да биде секое физичко лице кое е регистрирано како трговец поединец или пак правно лице регистрирано како трговско друштво согласно Законот за трговските друштва, лице кое е сопственик  на целото земјиште во зоната, кое врши дејност во зоната и кое склучило договор за вршење дејност со основачот на зоната и му е издадено решение за започнување со работа 

Со членот 3 од предлог законот се интервенира во членовите 6 и 7 каде што се брише условот опфатот на површината на индустриската и зелената зона да е над 15 хектари, за Владата на Република Македонија да може да биде основач на овие два вида зони. 

Со членот4 од предлог законот се воведува можност  Дирекцијата   за ТИРЗ  да достави предлог за основање индустриска –зелена зона  до ВРМ,  покрај  министерот за економија.

Со членот 5 од предлог законот се воведуваат нови одредби во форма на нов член со кој се опишува постапката за трансформација  на технолошко индустриска развојна зона во индустриска зона. Се предвидува Владата на Република Македонија да има можност на предлог на Дирекцијата за ТИРЗ со одлука да ја трансформира технолошко индустриска развојна зона во индустриска зона, доколку за зоната не е склучен договор за јавно приватно партнерство.  При тоа, е утврдено подрачјето и опфатот на зоната и одобрената Урбанистичка планска документација за Технолошко индустриската развојна зона која се трансформира, да продолжат да важат и за индустриската зона што се основа.
Со членот 6 од предлог законот се додава нова одредба во членот 12 кој се однесува на тоа кој се јавува како оператор на зоните се утврдува дека со зоната трансформирана од технолошко индустриска развојна зона во индустриска зона, како оператор управува Дирекцијата за ТИРЗ.  Понатаму, со овој член од предлог законот се врши терминолошко усогласување во членовие 12, 28 и 30 каде што зборовите “сопственик на зоната“ се менуваат со зборовите “сопственик на дел од зоната и сопственикот на целата зона“. 

Со членот7 од предлог законот се врши терминолочко прецизирање во членовите 28 и 30 во насока зборовите ,, сопственикот на зоната ,, се менуваат со зборовите,, сопственикот на дел од зоната,, и ,, сопственикот на цела зона,, .
Со членот 8 од предлог законот се врши терминолошко усогласување во членот 29  каде што по зборот “сопственик“ се додаваат зборовите “на дел од зоната“. При тоа се додаваат нови одредби според кои сопственикот на цела зона е должен да прибави одобрение за градење на предвидените објекти од надлежниот орган во рок од 20 месеци од извршената солемнизација на договорот и е должен земјиштето да го изгради согласно со условите во објавата во рок од шест години од правосилноста на одобренијата за градење. Понатаму се предвидува олеснување за сопственикот на цела зона во насока ослободување од плаќање надоместок за уредување на градежното земјиште, согласно со одредбите на Законот за градежното земјиште
Со членот 9 од предлог законот се додава нова одредба во членот 31 според која во случај кога Владата на РМ е основач на индустриска зона, операторот на зоната е ослободен од плаќање на надоместок за уредување на градежното земјиште, согласно со одредбите на Законот за градежното земјиште
Со членот 10 од предлог законот се менува постојната одредба од членот 32 која предвидува обврска за сопственикот, објектот во зоната да го изгради во рок од 3 години од денот на склучување на договорот за отуѓување на земјиштето.  Наместо оваа одредба се предлага по исклучок од одредбите на Законот за градење, сопственикот на дел од зоната, да прибави одобрение за градење на предвидениот објект од надлежниот орган во рок од 12 месеци од извршената солемнизација на договорот и земјиштето да го изгради согласно со условите во објавата во рок од три години од правосилноста на одобрението за градење. Понатаму се предлага  по исклучок од одредбите на Законот за градење, сопственикот на целата зона да прибави одобрение за градење на предвидените објекти од надлежниот орган во рок од 20 месеци од извршената солемнизација на договорот и притоа е должен земјиштето да го изгради согласно со условите во објавата во рок од шест години од правосилноста на одобренијата за градење.

Со членовите 11 и 12 од предлог законот се врши терминолошко усогласување во членовите 34 и 35 во насока по зборот “сопственик“ се додаваат зборовите “ на дел од зоната и сопственикот на целата зона“. 

Со членот 13 од предлог законот се менува членот 36 кој се однесува на изготвувањето извештај за работењето на зоната, при што ставот 3 кој гласи “Податоците во годишниот извештај се наведуваат вкупно и по одделни сопственици на озната“, се заменува со нов став според кој податоците во годишниот извештај за сопствениците на дел од зоната се наведуваат вкупно и по одделени сопственици во зоната. При тоа се додава нова одредна според која податоците во годишниот извештај за сопственикот на цела зона се наведуваат во вкупен износ.
Со членовите 14, 15 и 16 од предлог законот се врши терминолошко усогласување во членовите 37, 38 и 39.  
Со членот 17 од предлог законот се предвидува Урбанистичко планската документација која се однесувала на технолошко индустриската развојна зона да важи и за индустриска зона која со одлука Владата ја трансформирала во индустриска зона. За потребата од градење до и во зоната која е трансформирана ќе е утврдено да важи целокупната проектна документација која била изготвена и се однесувала на технолошко индустриската развојна зона која е трансформирана во индустриска зона. Одобренијата за градење односно одобренијата за употреба кои биле донесени и се однесуваат на технолошко индустриска зона ќе продолжат за важат и за индустриската зона која е трансформирана на начин утврден во став 1 од овој член.

7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области,
Не

7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување,
Не 
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување

7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

Иплементација на законот 
8.
Следење и евалуација
8.1 
Начин на следење на спроведувањето 

8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови.

На одреден временски период или на годишно ниво.
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум: _____________                                                                                             ..................................................






                                потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум:____________                                                                                                   ...........................................
потпис на министерот
7

